Câmara Municipal de Palmeira
                                       ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária do dia 20/03/2018. Aos vinte dias do mês de março do ano de dois

mil e dezoito, no horário regimental, em sala anexa da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, rua Cel. Vida, 221, Centro, realizou-se a 07ª (sétima) sessão ordinária da

02ª (segunda) sessão legislativa da 17ª (décima sétima) legislatura, sob a presidência do

Vereador Anselmo Heimbecher Osório, secretariada pelos Vereadores Marcos Ribas e

Arildo Santos Zaleski, e presentes os Vereadores Denis Sanson, Domingos Everaldo Kuhn,

Gilmar Costa, João Savi, João Alberto Ferreira da Costa e Rogério Czelusniak. Havendo

número legal de Vereadores, o Sr. Presidente, em nome de Deus e pelo povo, declarou

aberta a sessão. Justificou que a sessão não foi realizada no Plenário devido a reformas, e

pediu desculpas pelos possíveis transtornos causados aos Srs. Vereadores e munícipes.

Determinou a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade.

Procedeu-se em seguida à leitura do expediente. Da Prefeitura Municipal, ofício nº

140/2018, encaminhando projeto de lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional

especial no valor de R$ 50.000,00 e dá outras providências”, o qual recebeu o nº 4997;

ofício nº 146/2018, enviando projeto de lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional

especial no valor de R$ 50.000,00 e dá outras providências”, numerado 4998; e ofício nº

150/2018, solicitando a retirada do projeto de lei nº 4995/2018, que tratava da

movimentação de recursos financeiros. Do Sr. Leonel Carlos Anderman, proprietário da

empresa Viveiro Porto Amazonas Eireli – ME, convite para a abertura do 5º FEPLAN

(Feira de Planta Ornamentais), no dia 04/04/2018, às 09 (nove) horas, na sede do

estabelecimento, bem como para o evento, entre os dias 04 à 07/04/2018, das 08 (oito)

horas às 17 (dezessete) horas e 30 (trinta) minutos. Da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Palmeira, projeto de resolução que “Acrescenta o art. 7º à resolução nº 109, de 20 de

agosto de 2015, que regulamenta acerca do uso dos veículos oficiais da Câmara Municipal

de Palmeira”, o qual recebeu o nº 127/2018. Do Vereador Gilmar Costa, indicação nº

005/2018, indicando “à Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizada a limpeza ou

reformas dos bueiros na estrada que liga Santa Barbara de Cima à Santa Barbara de Baixo;

do Vereador Domingos Everaldo Kuhn, indicação nº 006/2018, indicando “ao

Departamento de Trânsito, que veja a possibilidade da construção de redutor de velocidade

(lombada) na rua Inácio Barão, na Colônia Francesa, nas proximidades do nº 303. Das

Comissões de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, de Economia, Orçamento,

Finanças e Fiscalização, e de Educação, Cultura, Bem-estar Social e Meio Ambiente,

requerimento protocolado sob nº 242/2018, requerendo, “ouvido o plenário, prazo de 30

dias para melhores estudos ao projeto de lei 4773”. Da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação, pareceres favoráveis ao projeto de lei nº 4900, com emenda

aprovada, aos substitutivos aos projetos de lei nº 4929 e 4930, e aos projetos de lei nº 4988,

4992, 4994 e 4996. Da Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização,

pareceres favoráveis ao projeto de lei nº 4900, com emenda aprovada, aos substitutivos aos

projetos de lei nº 4929 e 4930, e aos projetos de lei nº 4992 e 4996, e ainda parecer

favorável dos Vereadores Marcos Ribas e Domingos Everaldo Kuhn e contrário do

Vereador Denis Sanson ao projeto de lei 4994. Da Comissão de Educação, Cultura, Bem-

estar Social e Meio Ambiente, parecer favorável ao projeto de lei nº 4988. Esgotada a

matéria do expediente, procedeu-se a verificação da presença, registrando-se o

comparecimento de todos os Srs. Vereador titulares. Passou-se então à ordem do dia. Em

discussão única, em bloco, foram aprovados por unanimidade os requerimentos

protocolados sob nº 239 e 242/2018. Em discussão única, foi aprovada por unanimidade a

indicação nº 004/2018. Em discussão única e em votação nominal, foi aprovada por

unanimidade a emenda protocolada sob nº 240/2018. Em 2ª discussão, em separado, foram

aprovados por unanimidade os projetos de lei nº 4927, 4987, 4990 e 4991 e por maioria o

projeto de lei nº 4993. Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os

projetos de lei nº 4900, com emenda, 4988 e 4992, sendo que o projeto de lei nº 4900 foi à

votação nominal. Em 1ª discussão, o projeto de lei nº 4994. O Vereador Denis Sanson

questionou se o projeto havia recebido parecer favorável ou contrário do setor contábil da

Câmara Municipal. O Vereador Marcos Ribas esclareceu que, salvo engano, o projeto que

havia recebido parecer contrário era o nº 4995, o qual foi retirado da pauta a pedido do

Poder Executivo. Em votação, foi aprovado por unanimidade. Em 1ª discussão, foi

aprovado por unanimidade o projeto de lei nº 4996. O Sr. Presidente encaminhou à

Câmara Municipal de Palmeira
                                       ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, os projetos de lei nº 4997 e 4998,

e o projeto de resolução nº 127, e à Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e

Fiscalização, os projetos de lei nº 4997 e 4998, para análise e pareceres. Pediu desculpas

aos Srs. Vereadores pelo espaço limitado e agradeceu a equipe de assessoria pela

organização da sala temporária onde a sessão foi realizada. Nada mais havendo a ser

tratado na sessão, lembrou aos Srs. Vereadores que a próxima sessão ordinária aconteceria

no dia 27 (vinte e sete) do corrente, no horário regimental, constando da ordem do dia a

discussão única das indicações nº 005 e 006/2018, e a 2ª discussão dos projetos de lei nº

4900 com emenda, 4988, 4992, 4994 e 4996. Agradeceu a presença de todos, e em nome de

Deus e pelo Povo declarou encerrada a sessão, e para tudo constar, foi lavrada a presente

ata, assinada pelo Sr. Presidente e 1º Secretário.